

Số: 976/KH-GDĐT

Gò Vấp, ngày 20 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11” Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 2891/KH-UBND ngày 23 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11” trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2021,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11” năm 2021 (gọi tắt là Ngày Pháp luật Việt Nam), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của toàn ngành về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11); tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành thuộc lĩnh vực giáo dục, chú trọng các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của nhà giáo, người học, cán bộ quản lý trong ngành giáo dục.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam một cách thiết thực, hiệu quả, qua đó tiếp tục tôn vinh, khẳng định vị trí, vai trò Hiến pháp, pháp luật trong đời sống xã hội; bảo vệ quyền con người, quyền công dân; giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật cho mọi người trong xã hội.

- Tạo sự đồng thuận, niềm tin của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học vào các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giáo dục tinh thần yêu nước, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đẩy mạnh hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu

- Ngày Pháp luật Việt Nam phải được tổ chức sâu rộng, thiết thực, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, phù hợp và tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức, phù hợp với từng đơn vị nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, đề cao tinh thần thượng tôn pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học, bao đảm hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Hướng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam bằng hành động, việc làm cụ thể, thường xuyên nhằm tạo sự chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật; gắn công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, phát huy dân chủ, xây dựng Nhà nước pháp quyền, hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

II. CÁC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM NĂM 2021

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.
- “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật”.
- “Tích cực tìm hiểu pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân”.
- “Thượng tôn pháp luật góp phần xây dựng nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả”.
- “Cán bộ, công chức, viên chức ...(*tên cơ quan, đơn vị*) nêu cao tinh thần gương mẫu, chủ động học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật”.
- “Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”.
- “Bảo đảm và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tôn trọng, bảo vệ và bao đảm quyền con người, quyền công dân vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.
- “Nâng cao năng lực xây dựng và thực thi pháp luật, bảo đảm và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân”.
- “Mọi người đều bình đẳng trước pháp luật. Không ai bị phân biệt đối xử trong đời sống chính trị, dân sự, kinh tế, văn hóa, xã hội”.
- “Mọi người có quyền sống. Tính mạng con người được pháp luật bảo hộ, không ai bị tước đoạt tính mạng trái luật”.

Ngoài các khẩu hiệu tuyên truyền được nêu, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý và tình hình thực tế, đơn vị có thể xây dựng các khẩu hiệu khác phù hợp với chủ đề Ngày Pháp luật Việt Nam, tạo sự đa dạng phong phú về nội dung tuyên truyền nhân Ngày Pháp luật Việt Nam, đáp ứng yêu cầu công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Các đơn vị có thể tham khảo và sử dụng một số khẩu hiệu do Bộ Tư pháp cung cấp tại chuyên mục “Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên Công thông tin điện tử của Bộ

Tư pháp (<https://moj.gov.vn>), Công thông tin điện tử của Sở Tư pháp (<https://sotuphap.hochiminhcity.gov.vn>), Công thông tin Tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố (<https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn>)

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường xuyên, liên tục, tập trung trong thời gian từ ngày kế hoạch được ban hành đến hết ngày 30/11/2021, đặc biệt từ nay đến ngày 15 tháng 11 năm 2021, tập trung triển khai đồng loạt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật 09/11 của đơn vị.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết của Quốc hội về xây dựng chính quyền đô thị ở Thành phố Hồ Chí Minh; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ quận lần thứ XII nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 (Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 2686/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố về phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2018-2021; Kế hoạch số 3928/KH-UBND của Ủy ban nhân dân quận về phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2018-2021; Kế hoạch số 232/KH-GDĐT-PC của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021); Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ); chủ trương của Đảng và Nhà nước về khắc phục tác động của đại dịch COVID-19 để phục hồi và phát triển nền kinh tế đất nước (Kết luận số 77-KL/TW ngày 05/6/2020 của Bộ Chính trị); triển khai thực hiện Kế hoạch của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, Kế hoạch số 38-KH/QU ngày 16/7/2021 của Ban Thường vụ Quận ủy, Kế hoạch số 2839/KH-UBND ngày 16/8/2021 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn quận và tại các cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Hiến pháp năm 2013, các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XIV thông qua, có hiệu lực năm 2021, 2022.

- Tuyên truyền về nội dung, hình thức, phương thức phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua chào mừng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam giai đoạn 2019 - 2023, hướng tới kỷ niệm 10 năm triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11/2013- 09/11/2023 đến đội ngũ viên chức, nhân viên, học sinh, chú trọng phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hàng năm của Trung ương, Thành phố và của Quận.

- Đẩy mạnh phổ biến, thông tin về cải cách tư pháp, cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính.

- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục nhằm phát hiện các quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với thực tế, không đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo để kịp thời đề nghị ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế.

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức và lợi ích của việc tuân thủ, chấp hành pháp luật: xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng, khen thưởng, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác vận động và tham gia xã hội hóa hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, đặc biệt trong các dịp cao điểm tổ chức Ngày Pháp luật.

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, vi phạm pháp luật, thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí...

- Quán triệt, truyền thông, phổ biến nội dung, chính sách, quy định mới về giáo dục và đào tạo; Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2021-2022 của ngành giáo dục, các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học theo từng cấp học và các quy định có liên quan do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông theo Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ

thông; Kế hoạch số 3308/KH-UBND ngày 12/8/2019 của UBND Thành phố về triển khai chương trình giáo dục phổ thông; Kế hoạch số 3253/KH-GDĐT-TrH ngày 13/9/2019 triển khai chương trình giáo dục phổ thông.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong xây dựng pháp luật, thực thi pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

V. HÌNH THỨC THỰC HIỆN

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam với các hình thức phù hợp tại từng đơn vị. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật qua hình thức họp Hội đồng sư phạm, sinh hoạt chuyên môn, đưa lên trang thông tin điện tử của đơn vị, tổ chức thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến,...

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, mạng internet, công thông tin điện tử của đơn vị. Đưa hình ảnh, tin, bài viết, các thông điệp ngắn gọn về Ngày pháp luật Việt Nam, về Hiến pháp, pháp luật trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Tăng cường viết bài đăng tin phổ biến pháp luật trên trang thông tin điện tử của đơn vị về các luật, các quy định mới có hiệu lực liên quan đến viên chức, người lao động và các hoạt động tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam.

- Hàng năm, ban hành Kế hoạch triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; xác định nội dung, hình thức triển khai Ngày Pháp luật; tuyên truyền mục đích, ý nghĩa Ngày pháp luật Việt Nam, đề cao tinh thần thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, xây dựng niềm tin, tình cảm, thái độ, hành vi ứng xử phù hợp với quy định của Hiến pháp và pháp luật, đề cao giá trị con người, xây dựng nhân cách, tạo nên sự bền vững của ý thức pháp luật, của kỷ cương, phép nước, nâng cao hiệu quả xây dựng, phổ biến, giáo dục pháp luật và thi hành pháp luật, đáp ứng yêu cầu xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân, hướng tới xây dựng nền văn hóa pháp lý.

- Tổ chức triển khai phát huy sáng kiến, mô hình, giải pháp mang lại hiệu quả thiết thực trong phong trào thi đua chào mừng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam giai đoạn 2019-2023, hướng tới kỷ niệm 10 năm triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11/2013-09/11/2023.

- Tuyên dương, nhân rộng gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các nhân tố mới, các tập thể, cá nhân có phương pháp hay, cách làm



giỏi, các mô hình sáng kiến trong triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam vào các dịp sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để việc tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật năm 2021 đạt kết quả tốt, đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ và nghiêm túc theo hướng dẫn, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19, lựa chọn chủ đề, khẩu hiệu để treo băng rôn tại các vị trí thích hợp của đơn vị, đồng thời báo cáo việc tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật gửi về bộ phận Pháp chế Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 12/11/2021.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí được cấp từ ngân sách của các đơn vị và từ các nguồn kinh phí xã hội hóa, hỗ trợ, tài trợ hợp pháp khác./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, PC.



ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN GÒ VÁP
TRƯỞNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:/.....

Gò Vấp, ngày tháng năm 20...

BÁO CÁO
Triển khai thực hiện Ngày Pháp luật năm 20...

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện văn bản số/KH-GDĐT ngày tháng năm 20... của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021. Sau khi rà soát, tổng hợp đơn vị báo cáo như sau:

1. Hình thức

- Đơn vị đã tổ chức triển khai Ngày Pháp luật dưới các hình thức:
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về.....
 - Treo băng rôn, áp phích khẩu hiệu:
-
.....
.....

từ ngày đến ngày năm 20....

- Tuyên truyền qua trang web của đơn vị.
- Các hình thức khác

2. Đối tượng

3. Kết quả

Qua phổ biến, tuyên truyền Ngày pháp luật tại đơn vị nhận thức về pháp luật trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh như thế nào?

4. Thuận lợi, khó khăn (nếu có)

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

.....